
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 26 de março de 2019 Página 16Nº 1619

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.004/2019-CPL/MP/PGJ – SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos 25 dias do mês de março de 2019, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas CAIQUE DA CRUZ FREIRES -
MEI, inscrita no CNPJ n.º 32.301.602/0001-75, para o grupo 1, e R DA
S AGUIAR COM. DE MAT. DE LIMPEZA LTDA. - EPP, inscrita no
CNPJ n.º 04.003.942/0001-84, para os grupos 3 e 4, conforme
detalhado no anexo do presente extrato, para formação de registro de
preços para futura aquisição de material de consumo voltado aos
grupos de Material de Higiene e Limpeza e Material de Expediente,
destinados ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de
Justiça – PGJ, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
especificações e condições estabelecidas neste Edital e Anexos,
conforme resultado do Pregão Eletrônico de referência. As
especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela Seção de Almoxarifado – SAL, da PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado
e fiscalizar a execução das atas de registro de preços aqui
mencionadas.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
7.2019.CPL.0304352.2018.007326

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DECISÃO DE ARQUIVAMENTO Nº 2019/0000046687.84PROM_MAO

Cuidam os autos de Notícia de Fato (MP Virtual) n.º 040.2018.001055,
que noticia possível ocorrência de crime de tráfico de drogas,
consoante documentação em anexo.

Entretanto, observa-se que o denunciante não cita um caso específico
de tráfico de drogas, não fornecendo quaisquer elementos que possam
identificar possíveis suspeitos. Em vez disso, ele reporta um problema
que assola a sociedade como um todo, qual seja a falta de segurança
pública, que, sem dúvida está além das competências desta Promotoria
Especializada.

Diante disso, não se vislumbram indícios de autoria e materialidade que
permitam deflagrar ação penal, inexistindo, pois, fundamentos para a
instauração de procedimento investigatório criminal, motivo pelo qual
indefiro a notícia de fato, nos termos do art. 25, § 1, I e IV, da
Resolução n. 006/2016-CSMP.

Verficando a ausência de identificação completa do denunciante,
determino que seja dada ciência deste despacho por meio do Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público (DOMPE), nos termos que
dispõe o art. 18, § 3, da Resolução n. 006/2015 – CSMP.

Manaus, 25 de março de 2019.

AVISO

LAÍS REJANE DE CARVALHO FREITAS
Promotora de Justiça

DOCUMENTO Nº 2019/0000046698.51PRODECON

EXTRATO DA PORTARIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Nº: 018.2019.000033
Data da Instauração:22/03/2019
Promotoria: 51ª PRODECON.

Objeto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do termo de
ajustamento de conduta celebrado em 12/12/2018, entre o Ministério
Público, a AMASE – Associação Amazonense de Supermercados, o
PROCON AMAZONAS, o PROCON MANAUS e a DVISA, e, que tem
por objeto restaurar o programa “De Olho na Validade”.

Manaus, 25 de março de 2019

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 2019/0000046680

DOCUMENTO Nº 2019/0000046762.51PRODECON

EXTRATO DA PORTARIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Nº: 018.2019.000034
Data da Instauração:25/03/2019
Promotoria: 51ª PRODECON.

Objeto: acompanhar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº.
001/2018-CMM, entre a Câmara Municipal de Manaus, o Ministério
Público, a Defensoria Pública do Estado do Amazonas, a Ordem dos
Advogados do Brasil, o PROCON AMAZONAS, e, o PROCON
MANAUS, que tem por objetivo a permuta de informações das
entidades referidas para o desenvolvimento de canal de denúncia
itinerante em aplicativo para celulares smartphones.

Manaus, 25 de março de 2019.

Otávio de Souza Gomes
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 2019/0000046743

Inquérito Civil: 009/2017-2ªPJI-MP
Interessados: A Sociedade.

O Ministério Público do Estado do Amazonas, por seu Promotor de
Justiça in fine assinado, nos termos do art. 18, §1° da Resolução n.°
006/2015-CSMP, vem INTIMAR as partes interessadas no Inquérito
Civil em epígrafe, para se manifestarem, caso assim desejem, acerca
da decisão de arquivamento do presente procedimento, pelos motivos
expostos no Despacho de Arquivamento que se encontra apensado aos
autos do referido Inquérito Civil, disponível para consulta nesta 2a
Promotoria de Justiça de Itacoatiara, tendo em vista o princípio da
publicidade dos atos administrativos.

Em resumo, trata-se de Inquérito Civil que se originou a partir de notícia
do Ministério Público Federal, o qual denunciou suposta

AVISO Nº 001.2019.2ªPJI

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4.004/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007.2019.CPL.0304135.2018.007326

FORNECEDOR: CAIQUE DA CRUZ FREIRES - MEI, inscrita no CNPJ n.º
32.301.602/0001-75

Item Descrição Unidade Qtd. Valor
Unitário

1

ÁGUA, SANITÁRIA, composição química 
hipoclorito de sódio, hidróxico de sódio, 
cloreto, com ação alvejante, desinfetante e 
bactericida, acondicionada em embalagem 
plástica de 1 litro ultrarresistente (que não 
estoure noempilhamento   e   de   acordo   
com   a   ABNT/NBR 13390:05/1995), com 
tampa rosqueável e bico dosador para 
segurança e manuseio, produto com registro 
na ANVISA, validade mínima de 6 meses a 
contar da data de entrega. 
Marca/Modelo: HIPERPLUS

Litro 360 R$ 1,08

2

ÁLCOOL, GEL, tipo etílico, antisséptico e 
bactericida, 70 graus, sem aroma, 
acondicionado em frasco de 500ml. Na 
embalagem do produto deverá constar data 
de fabricação, da validade de no mínimo 12 
meses, a partir da data da entrega, e do 
número do lote. 
Marca/Modelo: CICLO FARMA

Frasco 180 R$ 3,24 

5

CÊRA, LÍQUIDA, incolor, composição básica 
carnaúba, frasco com 1000 ml, registro na 
ANVISA, validade mínima de 12 meses a 
contar da data da entrega. 
Marca/Modelo: MODALVA

Litro 36 R$  2,94

7

DESINFETANTE, LÍQUIDO, aroma pinho, acond.
em frasco de 500 ml, registro na ANVISA, 
validade mínima de 12 meses a contar da data
de entrega. 
Marca/Modelo: PINHO

Frasco 480 R$  1,44

8
DESODORIZADOR, AMBIENTE, aerosol, 
fragrância suave, álcool etílico, nitrato de 
sódio e água, em frasco com o mínimo de 360

Frasco 204 R$  6,40

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326



EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4.004/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007.2019.CPL.0304135.2018.007326

ml, registrado na ANVISA, com validade 
mínima de 12 meses a contar da data de 
entrega.
Marca/Modelo: BOM AR

9

DESODORIZADOR, SANITÁRIO, em pastilha 
adesiva, fragrância suave, caixa com 3 
unidades de pastilha, registro na ANVISA, com 
validade mínima de 12 meses a contar da data
de entrega. Marca/Modelo: LIMPRANO

Caixa 360 R$  4,39

10

DETERGENTE, LÍQUIDO, neutro, em frasco de 
500 ml, biodegradável, registro na ANVISA, 
validade mínima de 12 meses a contar da data
de entrega. 
Marca/Modelo: YPE

Frasco 480 R$  1,72

17

INSETICIDA, MULTI AÇÃO, spray, para a 
eliminação de baratas, moscas e mosquitos, 
inclusive o aedes aegypti, frasco com no 
mínimo 300 ml, validade mínima de 12 meses 
a contar da data da entrega. 
Marca/Modelo: BAYGON

Unidade 20 R$  9,99

18

LIMPADOR, MULTIÚSO, com cloro, 
concentrado, para limpeza pesada, 
acondicionado em embalagem plástica 
ultrarresistente de 500 ml (que não estoure no
empilhamento), registro na ANVISA, com 
validade mínima de 12 meses a partir da data 
de entrega.
Marca/Modelo: YPE

Frasco 144 R$  3,49

19

LIMPA, VIDRO, com álcool, composto de lauril 
éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, 
solvente e água, acondicionado em 
embalagem plástica ultrarresistente de 500 ml
(que não estoure no empilhamento), registro 
na ANVISA, com validade mínima de 24 meses
a partir da data de entrega. 
Marca/Modelo: LIMPOL

Frasco 72 R$  3,16

20 LUSTRA, MÓVEIS, com silicone, fragrância Frasco 20 R$ 9,49

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326



EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4.004/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007.2019.CPL.0304135.2018.007326

suave, em frasco contendo 500 ml (que não 
estoure no empilhamento), registro na ANVISA,
validade mínima de 12 meses a contar da data
da entrega. 
Marca/Modelo: DESTAC

32

SABÃO, BARRA, glicerinado, pacote com 5 
barras de 200 gramas cada, registro na 
ANVISA, validade mínima de 12 meses a 
contar da data de entrega. 
Marca/Modelo: BRILHANTE

Pacote 40 R$  8,13

33

SABÃO, PÓ, azul, biodegradável, 
acondicionado em caixa de papelão resistente 
com capacidade de 500 g, registro na 
ANVISA, validade mínima de 12 meses a 
contar da data da entrega. 
Marca/Modelo: TIXANYPE

Unidade 240 R$  3,45

34

SABONETE, BARRA, mínimo de 90gr, 
fragrância suave, registro na ANVISA, 
antibacteriano, validade mínima de 12 meses a
contar da data de entrega.
Marca/Modelo: PROTEX

Unidade 204 R$  1,29

38

SAPONÁCEO, PÓ, 300gr, registro na ANVISA, 
validade mínima de 12 meses a contar da data
de entrega. 
Marca/Modelo: RADIUM

Unidade 36 R$  5,80

FORNECEDOR: R. DA S. AGUIAR COM. DE MAT. DE LIMP. LTDA – EPP,
 inscrita no CNPJ n.º 04.003.942/0001-84

Item Descrição Unidade Qtd. Valor
Unitário

16

GUARDANAPO, PAPEL, cor branca, medindo 
no mínimo 20cm X 23cm, em pacotes com no
mínimo 50 unidades, registro na ANVISA. 
Marca/Modelo: PÉTALAS

Pacote 732 R$  0,65

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326



EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4.004/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007.2019.CPL.0304135.2018.007326

29

PAPEL, HIGIÊNICO, 100% fibra celulósica, cor 
branca, extrafino, folha dupla, picotado, macio,
neutro, rolo com no mínimo 30m, registro na 
ANVISA, pacote com quatro rolos. 
Marca/Modelo: FLOR DE LÓTUS

Pacote 600 R$  3,68

30

PAPEL, TOALHA, 100% fibra celulósica, cor 
branca, folha simples, picotado, macio, neutro,
rolo com o mínimo de 60 folhas medindo 
20cmx21cm, gramatura aproximada de 
32g/m2, pacote com 2 rolos, registro na 
ANVISA. 
Marca/Modelo: SCALA

Pacote 300 R$  3,76

35

SACO, LIXO, em material polipropileno, 
resistente, capacidade para 30 litros, em 
acordo com normas técnicas da ABNT, cor 
preta, pacote com o mínimo de 10 unidades. 
Marca/Modelo: SACOLMAX

Pacote 850 R$  0,86

36

SACO, LIXO, em material polipropileno, 
resistente, capacidade para 50 litros, em 
acordo com normas técnicas da ABNT, cor 
preta, pacote com o mínimo de 10 unidades. 
Marca/Modelo: SACOLMAX

Pacote 500 R$  0,86

37

SACO, LIXO, em material polipropileno, 
resistente, capacidade para 100 litros, em 
acordo com normas técnicas da ABNT, cor 
preta, pacote com o mínimo de 10 unidades. 
Marca/Modelo: SACOLMAX

Pacote 500 R$  1,71

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 7.2019.CPL.0304352.2018.007326


